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Fra E. Tryde.
Fensmark. d 2 Nov. 1810.

For Deres Brev *), Høistærede! og den tilsendte Afhandling modtage De min inderligste Tak. Jeg veed næsten
ikke, hvad der var mig kjærest, Opfyldelsen af min Begjæring, eller den Opmærksomhed, De havde værdiget
min Udarbeidelse, som jeg selv ikke anseer for andet, end et løst Udkast af de Ideer, som beskjæftige mig. —
Naar man, hvad der vel oftest er Tilfældet paa Landet, lever uden synderlig videnskabelig Meddelelse, er
enhver Røst fra hine bedre Egne, hvor vor Aand finder det saa lysteligt at boe, dobbelt velkommen og
glædelig, især naar den kommer fra en Aand, der allerede har hævet sig til større Klarhed og opnaaet mere
Modenhed.

I Henseende til den Vanskelighed, De bemærker, i overalt at finde en Sammenhæng mellem de
philosophiske Systemer, der bestaaer i „Overeensstemmelse“ : da tilstaaer jeg, at jeg fra Begyndelsen af har
søelt den, men haaber dog paa en tilfredsstillende Maade at kunne løse den. Paa eet Sted maa dog i ethvert
System, der ikke er et reent Drømmeværk, den Idee findes forborgen, der giver det den Realitet, hvorved
det var og kunde bestaae i en vis Tid. — Men i Henseende til Deres Indvendinger mod alle Religioners
Sandhed og saliggjørende Kraft, da tilstaaer jeg, at jeg efter nøiere Overveielse maa indrømme Dem, at der
vistnok har været Religioner, som i deres Oprindelse selv kun have været en forvendt Fremstillelse af
Sandheden, og saaledes aldrig kunne have været faliggiørende; dog troer jeg, at dette kun har været
enkelte synderlige Forvildelser, som ved deres saare fremstikkende Særkjender let vilde kunne adskilles fra
de oprindelig sande Religioner, som vi ikke maae miskjende, fordi de, der alle kun indeholde en Herlighed,
som engang skulde forsvinde, omsider vanslægtede. Har ikke Kristendommen selv ofte været vanslægtet,
og i sins. 295og iøvrigt modtage det som et Beviis paa den Agtelse, jeg haver for Deres Skrift.

Forbindtligst og ærbødigst.
Bogh *).
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